UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
ESCOLA DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO

COLEGIADO DE BIBLIOTECONOMIA

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DO CURSO DE BIBLIOTECONOMIA

Aos quatorze dias do mês de maio do ano de dois mil  e vinte e um às quatorze horas, por vídeo
conferência, realizou-se a reunião de Colegiado do Curso de Biblioteconomia da Universidade Federal
de Minas Gerais, sob a Presidência do Prof. Coordenador Eduardo Valadares da Silva e a presença dos
professores  Elisângela  Cris na Agane e (representante  tular  do Departamento de Organização e
Tratamento da Informação - DOTI), Gercina Ângela Borém de Oliveira Lima (representante tular do
Departamento de Organização e Tratamento da Informação - DOTI),  Helena Maria Tarchi  Crivellari
(representante tular do Departamento de Teoria e Gestão da Informação - DTGI), Marcello Peixoto
Bax (representante tular do Departamento de Teoria e Gestão da Informação - DTGI) e Mário Márcio
Machado da Silva (representante suplente do Departamento de Ciências Administra vas – DCAD).  O
Presidente iniciou a reunião solicitando a inclusão do ponto de pauta Indicação de representante do
colegiado de biblioteconomia para o Centro de Extensão (CENEX) da Escola de Ciência da Informação
(ECI) e a solicitação foi aprovada por unanimidade. Dispensou-se a leitura da ata da reunião anterior,
realizada  em  25  de  março  de  2021,  cujo  documento  foi  disponibilizado  previamente  no  Sistema
Eletrônico de Informação – SEI/UFMG para análise dos presentes e assinatura em bloco. A Ata foi
aprovada  sem alterações.  ASSUNTOS  TRATADOS:  1)  HOMOLOGAÇÃO DA  ELEIÇÃO PARA NDE:  foi
homologado em reunião, o resultado da eleição para composição do Núcleo Docente Estruturante –
NDE,  conforme edital  263/2021/ECI-SGE-CH-UFMG  de  17  de  fevereiro  de  2021.  2)  EDITAL  PARA
COORDENADOR E  SUBCOORDENADOR DE  CURSO:  o  Presidente  informou  que  solicitou  edital  na
diretoria da Escola de Ciência da Informação para Coordenador e Subcoordenador de Curso, tendo em
vista que deixará a coordenação do Colegiado de Biblioteconomia em função do cargo de Diretor da
escola  que assumirá  em breve.  3)  REPRESENTAÇÃO CENEX:  o  Colegiado  aprovou  a  indicação  dos
professores  Elisângela  Cris na  Agane e  como tular  e  Marcello  Peixoto  Bax  como  suplente  para
representação do Colegiado de Biblioteconomia junto ao CENEX/ECI/UFMG. Os professores Marcello,
Elisângela  e  Gercina destacaram a importância  das  a vidades  de extensão como forma de maior
ocupação por  parte  da ECI  em diversas  a vidades na estrutura  da UFMG,  como por  exemplo no
aprimoramento  do  repositório  ins tucional  gerido  pela  biblioteca  central.  4)  REGULAMENTO  DO
CURSO DE BIBLIOTECONOMIA: o Presidente apresentou para ser discu da em reunião a proposta de
Regulamento do Curso de Biblioteconomia retomada a par r da seção III, previamente disponibilizada
aos membros do colegiado por meio do Google Drive para análise e colaborações destacando que o
modelo do regulamento, segue o sugerido pela Pró-reitoria de Graduação (PROGRAD). O Presidente
sugeriu incluir na seção II que trata sobre composição do Colegiado, a representação de um membro

tular  e  suplente  do  Departamento  de  Ciência  da  Computação  –  DCC/UFMG  e  a  representação
discente de um tular e suplente do curso de biblioteconomia. Após discu das, as alterações da Seção
II foram aprovadas. Foi discu da a Seção III que trata sobre a Coordenação do Colegiado e a Seção IV
que trata  sobre  as  Reuniões  do Colegiado.  O Presidente informou que é importante elaborar  um
cronograma  de  reuniões  do  colegiado  todo  início  de  semestre  le vo  conforme  consta  no
Regulamento.  O  Presidente  sugeriu  regulamentar  a  realização,  quando  necessário,  de  reuniões
conjuntas com o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso em função das demandas existentes.
Tratou-se sobre a elaboração das atas de reuniões do colegiado, que quando houver impedimentos
para a par cipação do secretário do Colegiado para secretariar as mesmas, o Coordenador de Curso

SEI/UFMG - 0737424 - Ata https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

1 of 3 20/05/2021 15:12

poderá designar a função ao técnico da seção de ensino, a um técnico de outro setor ou quando
necessário, a um professor membro do colegiado. Após discussão, as duas seções foram aprovadas.
Con nuando, foi apresentada a Seção V que trata sobre a Secretaria do Colegiado e Seção de Ensino.
O Presidente sugeriu que seria interessante, na estruturação do organograma da ECI, vincular a Seção
de Ensino à diretoria, de forma que as atribuições do setor estejam ligadas ao atendimento dos três
Cursos  de  graduação  da  ECI  conforme  mapeado  pelo  BPM  Acadêmico.  Discu do  o  assunto,  o
Colegiado aprovou a Seção V. O Presidente seguiu a reunião, apresentando a Seção VI que trata sobre
o NDE do curso com composição mínima de cinco docentes e máxima de nove docentes com mandato
de quatro anos, incluindo o Coordenador do Curso e que o Presidente do NDE será eleito em reunião
do Núcleo com mandato de dois  anos,  permi da a recondução.  Discu do o assunto,  o Colegiado
aprovou a Seção VI. O Presidente apresentou em seguida a Seção VII, que trata sobre a Organização
das a vidades acadêmicas curriculares e a Seção VIII que trata sobre o requerimento de matrícula e
após discussão, as duas Seções foram aprovadas. O Presidente seguiu para a Seção IX que trata sobre
Disciplinas Isoladas que seguirão as indicações do Departamento de Registro e Controle Acadêmico
(DRCA) e após discussão, a Seção foi aprovada. Dando seguimento, foi apresentada a Seção X que trata
sobre as A vidades Acadêmicas Complementares. Discu do o assunto, o Colegiado aprovou a contar
da data da publicação do Regulamento do Curso, tornar sem efeito a Resolução 01/2010 do Colegiado
de  Biblioteconomia  que  trata  sobre  as  A vidades  Acadêmicas  Complementares  e  que  tal
regulamentação passará a constar no Regulamento do Curso com o limite máximo de aproveitamento
de até 20% dos créditos. O Presidente seguiu os trabalhos, apresentando detalhadamente cada ar go
e fazendo a inclusão, por sugestão da professora Elisângela Agane e, da possibilidade de atribuição de
até dois créditos para alunos que façam parte como representantes discentes em órgãos colegiados da
estrutura da ECI. Discu do o assunto, o Colegiado aprovou a Seção X. O Presidente apresentou logo
após,  a  Seção  XI  que  trata  sobre  Comprovação  de  Conhecimento,  Seção  XII  que  trata  sobre
Aproveitamento de estudos realizados em ins tuições de ensino superior e a Seção XIII  que trata
sobre a Apresentação de monografia em conformidade com a Base de Conhecimentos do Sistema
Eletrônico de Informações. Discu dos os assuntos, o Colegiado aprovou as três Seções. O Presidente
também apresentou a Seção XIV que trata sobre os estágios curriculares supervisionados e os estágios
não obrigatórios. Discu do o assunto, o Colegiado aprovou que no estágio curricular supervisionado é
necessário que a supervisão seja realizada por um profissional da área com curso superior e registro
a vo no conselho profissional e um professor do Curso de Biblioteconomia, preferencialmente com
formação inicial em Biblioteconomia para orientações relacionadas a esta AAC. Com relação ao campo
concedente, este não poderá ser o mesmo no qual o aluno esteja realizando estágio não obrigatório.
No estágio não obrigatório, o Colegiado aprovou que a supervisão seja realizada por profissional de
nível  superior  com competência  na área  do estágio,  sem que haja  obrigatoriedade que  este  seja
caracterizado como chefia imediata do aluno ou que este assine a documentação do estágio. Colocada
a Seção XIV em discussão e votação, a Professora Helena se absteve e os demais presentes aprovaram
a Seção XIV. Foi apresentada por úl mo, a Seção XV que trata sobre as Disposições Gerais que após
discu da,  também  foi  aprovada.  Ficou,  portanto,  aprovado  o  Regulamento  do  Curso  de
biblioteconomia e o professor Eduardo tomará as providencias para publicação do mesmo, mas antes
checará junto a assessoria técnica da Diretoria  Acadêmica da PROGRAD se há necessidade que o
Regulamento seja apreciado também pela Congregação da ECI ou se basta a aprovação pelo plenário
do colegiado. O professor Eduardo destacou a importância da aprovação do regulamento do curso,
visto que este foi um dos itens que colaborou para a redução da nota do curso de Biblioteconomia na
úl ma avaliação do INEP. Nada mais havendo a ser tratado, foi encerrada a reunião. Para constar, eu,
Célio R. Ba sta lavrei esta ata, que depois de aprovada será assinada pelos presentes via SEI/UFMG.

SEI/UFMG - 0737424 - Ata https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

2 of 3 20/05/2021 15:12

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Valadares da Silva, Coordenador(a) de curso,
em 19/05/2021, às 16:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Elisangela Cris na Agane e, Subchefe de
departamento, em 19/05/2021, às 16:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Gercina Angela de Lima, Professora do Magistério
Superior, em 19/05/2021, às 17:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Marcello Peixoto Bax, Coordenador(a) de curso de
pós-graduação, em 19/05/2021, às 20:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Mario Marcio Machado da Silva, Professor do
Magistério Superior, em 20/05/2021, às 07:27, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Helena Maria Tarchi Crivellari, Professora do
Magistério Superior, em 20/05/2021, às 15:01, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Celio Roberto Ba sta, Assistente em Administração,
em 20/05/2021, às 15:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A auten cidade deste documento pode ser conferida no site h ps://sei.ufmg.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 0737424 e o código CRC D17DAE2F.

Referência: Processo nº 23072.225994/2021-60 SEI nº 0737424

SEI/UFMG - 0737424 - Ata https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

3 of 3 20/05/2021 15:12